
2023 年 7 月 39 号 2023 年 7 月 1 日発行

梅雨のじめじめとした蒸し暑さが終わりを告げるように、夏のカラッとした暑さを少し肌で感じられる季

節になりました。例年と異なり、日による気温差が激しい最中、利用者さまの体調がすぐれない様子を目

の当たりにしています。気分屋とも思える気温差の時期ですが、ハーモニーの活動はこの気分にしっかり

向き合って暑熱順化し、施設内作業と施設外作業に励んでまいります。

さて、ハーモニーには、「日々の活動を通して就労・就職する為に必要な準備を利用者様と一緒に進め

ていく」という大切な役割があります。弊所を利用されている方全員が、「就職」という大きな目標を抱き、

日々作業に励まれています。

2023 年 4 月に、1 名の方の就職が決まりました。大きなモップ、専門的な道具と薬液を駆使し、清掃作

業を行う会社様の職員になりました。同時期に、兄弟姉妹の関係であるシンフォニーからも同社 1名入職

され、お二人は良きライバルとして切磋琢磨、業務のスキルアップを行っています。入職された両者は、

皆勤通所し皆勤賞を何回も得て、自身の様々な課題を日々努力一歩一歩堅実にクリアしてきました。ハ

ーモニーやシンフォニーで過ごす時間をとても大事にし、懸命に通所と作業を継続されました。

工賃については、42，296 円/月（2023 年 5 月平均工賃、県計算方法によるもの）といった結果となって

おります。今年 3月から、新たに施設の外の作業（施設外就労）がスタートいたしました。エコサイクル関

連の企業さま（構内の中の作業）です。手先のみでなく身体を大きく動かし、程よい汗を額にかきつつ、と

ても良い環境で多くの利用者さまが参加されています。

〒355-0811

埼玉県比企郡滑川町大字羽尾 496 番地 5

TEL 0493-56-4875/FAX 0493-56-4877

就労継続支援 B型事業所ハーモニー

ハーモニーHP https://www.kokoro.or.jp/harmony/

シンフォニーから異動して参りました。砂永恵理と申します。

シンフォニーに異動する前は、ハーモニーで 5年ほど勤務しておりました。ご存じの方もいらっしゃるかと

思いますが、私は明るく元気が取柄です。利用者さまにも私の元気を分けるつもりで、常にパワフルな支

援を心がけています。「やればできる」を合言葉に、これからも利用者さまの目標である「就職」に向けて全

力で応援をさせていただきたいと思っております。よろしくお願いいたします。

職員のご紹介
（2023 年 4 月 1 日付けで、ハーモニーへ異動した職員です）

暑熱順化の準備



施設外就労先の企業紹介

3 月からリバー株式会社様で、新しい施設外就労の作業をスタートいたしました。

作業内容は、段ボールに入ったさまざまな製品を開梱し分別する作業です。分別する製品は、段ボ

ールを開梱しなければ、何が入っているか分かりません。15 ㎏以上の重い段ボールもあれば、とて

も小さく軽い段ボールもあります。重く大きい段ボールは、男性利用者さまが積極的に行い、漢気を

見せてくださっております。小さく軽い段ボールは、女性利用者さまが担ってくださっております。最

初は、段ボールから出てきた製品の複雑な分別に困惑し苦戦されていましたが、少しずつ慣れ、ご

自身で判断出来るようになってきております。まだまだ、難しい分別を感じる場面もありますが、参

加されている利用者さまは一生懸命取り組んでおられます。

空調設備やいつも綺麗な作業環境で作業できており、リバー様のきめ細やかなご配慮を賜って

おります。この暑い季節は特に大人気の施設外就労の作業となっております。

『編集後記』

ハーモニーでは施設外就労・支援の作業に果敢にチャレンジしていきます！

工賃の増加と利用者さまの就職に全力を尽くしてまいります！

ハーモニー 砂永・出口

集中して楽しく

頑張っています！！

A. A

重い段ボールの時は

ちょっと大変だけど、 頑

張ります。 T.K

仕事は少し大変な内

容ですが、目標に向

かって頑張っていま

す。 Y.H

大変な時もあるけど、

頑張ります。毎日行きた

いです。 M. F


